
ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

   RATIFICO  a dispensa de licitação para a contratação direta da
empresa CIRÚRGICA VIANA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita  no  C.N.P.J.(M.F.)  sob  o  nº  42.917.127/0001-10,  com endereço  a  Avenida
Raymundo Nonato Lima, nº 395, Conj. Hab. Ana Jacinta, CEP: 19.064-245, Presidente
Prudente/SP,  para  a  aquisição  de  fraldas  geriátricas  para distribuição  aos  usuários
carentes acamados conforme parecer da Assistente Social, de acordo com a descrição
no Termo de Referência, no valor de R$ 15.961,28 (Quinze mil novecentos e sessenta
e um reais  e  vinte e oito  centavos),  com fundamento nos pareceres da Comissão
Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica, no inciso II, do artigo 24, da Lei
Federal nº 8.666/93, com a ampliação de valor dada pela Medida Provisória n.º 961,
de 06 de maio 2020 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos.

Anaurilândia/MS, 12 de abril de 2022.

GUILHERME GOMES ZANDONADI
Secretário Municipal de Saúde

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022

RATIFICAÇÃO

RATIFICO a  dispensa  de  licitação  para  a
contratação direta da empresa DIONÍSIO & SOUZA ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA -
ME,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  C.N.P.J.  (M.F.)  sob  o  nº
07.268.630/0001-90, com endereço a Rua Prof. João de Lima Paes, nº 1345, Bairro
Centro,  em  Nova  Andradina/MS,  CEP:  79.750-000,  para  a  aquisição  de  materiais
esportivos  para  o  Projeto  Vem  Ser  “Escolinha  de  Futebol  e  Futsal”,  que  será
desenvolvido pela Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Juventude do município
de  Anaurilândia/MS,  conforme  descrição  no  Termo  de  Referência,  no  valor  de  R$
16.600,00  (Dezesseis  mil  e  seiscentos  reais),  com  fundamento  nos  pareceres  da
Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica, no inciso II, do artigo 24
c/c  alínea  a  do  inciso  II  do  artigo  23,  todos  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  com a
alteração de  valor  do  Decreto  Federal  nº  9.412/2018 e dos  demais  documentos  e
justificativas constantes nos autos.

Anaurilândia/MS, 12 de abril de 2022.
 

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

 

Av. Brasil, 1161 – Centro – Fone (67) 3445-1102 – CEP.79770-000 – Anaurilândia-MS

 

E-mail: secretaria_camara@hotmail.com

 

 

 

REPUBLICAÇÃO: Republica-se por incorreção. Publicado

 

no Diário 

Oficial do Município de Anaurilândia/MS -

 

Edição

 

nº 1288, de 11 de abril 

de 2022, páginas 18 e 19.

 

 

AVISO DE RESULTADO DE SORTEIO PÚBLICO DE INTEGRANTES DE 
SUBCOMISSÃO TÉCNICA

 
 

Edital de Chamamento Público 001/2022

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO:

 

TOMADA DE PREÇOS 001/2022 

 
 
 

OBJETO: Contratação de Agência de Propaganda e Publicidade, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Anaurilândia/MS 

 
 
 

Considerando que a Câmara Municipal de Anaurilândia/MS, promoverá licitação 
na modalidade “Tomada de Preços”, do tipo “Técnica e Preço”, objetivando a 
Contratação de Agência de Propaganda e Publicidade, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Anaurilândia/MS, a Comissão Permanente 
de Licitação, faz saber que em 08/04/2022 realizou sorteio público, às nove 
horas, na sede da Câmara Municipal de Anaurilândia/MS, dos integrantes da 
subcomissão técnica responsável pelo julgamento das propostas técnicas 
referentes à TOMADA DE PREÇOS 001/2022, de acordo com o Edital de 
Chamamento Público 001/2022 e em cumprimento ao disposto no artigo 10 da 
Lei Federal 12.232/2010.

 
 
 

Pela ordem, foram sorteados os seguintes nomes:

 
 
 

1 – PATRÍCIA LUCIANA PAULINO ACUNHA –

 

CPF Nº 014.859.941-95

 
 

2 – LEILA ADELAIDE FERREIRA –

 

CPF Nº 327.050.638-46

 
 

3 – OLAIR ALVES NOGUEIRA –

 

CPF Nº 063.968.648-60

 
 

4 – JOÃO MARIA DE JESUS MEDEIROS –

 

CPF Nº 110.714.191-53

 
 

5 – NEIDE RODRIGUES FERREIRA –

 

CPF Nº 489.746.151-72

 
 

6 – PAULO CÉSAR YULE GUENKA –

 

CPF Nº 199.754.901-82

 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

 

Av. Brasil, 1161 – Centro – Fone (67) 3445-1102 – CEP.79770-000 – Anaurilândia-MS

 

E-mail: secretaria_camara@hotmail.com

 

 

 

De acordo com a ordem de sorteio, irão compor a Subcomissão Técnica:

 
 
 

1 – PATRÍCIA LUCIANA PAULINO ACUNHA –

 

CPF Nº 014.859.941-95

 
 

2 – LEILA ADELAIDE FERREIRA –

 

CPF Nº 327.050.638-46

 
 

3 – OLAIR ALVES NOGUEIRA – CPF Nº 063.968.648-60

 
 
 

Não possuem vínculos com o órgão ou a entidade responsável pela licitação.

 
 
 

Os demais nomes ficarão como suplentes, também pela ordem de sorteio, em 
caso da impossibilidade de qualquer um dos titulares de participar da sessão de 
julgamento das propostas técnicas. 

 
 
 

Anaurilândia/MS, 12
 

de abril de 2022.
 

 
 
 

JAMILE APARECIDA BASILIO  
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

                    O Prefeito Municipal de Anaurilândia-MS, no uso de suas atribuições legais e
tendo  em  vista  a  ordem  de  classificação  final  dos  candidatos  aprovados  no  processo
seletivo  simplificado  para  o  Programa  de  Estágio  Remunerado  do  Município  de
Anaurilândia-MS do ano de 2022, torna público que o candidatos(as) abaixo relacionado,
ficam convocados nos seguintes termos: 

                   Nas datas de 18, 19 e 20 de Abril de 2022, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h
às 17:00h(horário de Brasília), os candidatos deveram comparecer na Sede da Secretaria
Assistência  Social,  localizada  na  Rua  Floriano  Peixoto  n°  855,  munido  dos  seguintes
documentos: 

I. Atestado/Declaração de matrícula junto à Instituição de Ensino;
II. Comprovante de Conta Bancária; (Banco do Brasil ou Bradesco) 
III. Prova de quitações com obrigação militares, para candidatos do sexo

masculino e maiores de 18 (dezoito) anos;
IV. Carteira Nacional de Habilitação (se habilitado). 

ANEXO ÚNICO

Classificados Ensino Superior - Direito 

Class Candidato Pontuação
01° Crislaine Aparecida Barbisa Custódio 11

Classificados Ensino Superior - Pedagogia 

Class Candidato Pontuação
01° Maria Gabrielli de Oliveira Lubaski 10

Classificados Demais Cursos 

Class Candidato Curso Pontuação
01º Taynara de Souza Garcia Ciências

Contábeis
11

02º Sergio Victor Lubaski da Cruz Educação Física 10

03º Gabriele Pinheiro Batista Nutrição 10

Classificados Cursos Técnicos 

Programa Jovem Aprendiz

  

Rua Floriano Peixoto, nº. 855, Centro, Anaurilândia/MS – CEP 79.770-000  
Fones: (67) 3445-1117  

Site: anaurilandia.ms.gov.br- E-mail: ciee@anaurilandia.ms.gov.br



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

Class Candidato Curso Pontuação
01º Thaís dos Santos Ferreira Técnico de

Enfermagem
12

02º Elaine Melquiades da Costa Santos Técnico de
Enfermagem

10

03º Kayky dos Santos Almeida Técnico de
Enfermagem

10

04º Fernanda Lima Técnico de
Enfermagem

10

Classificados do Ensino Médio

Class Candidato Pontuação
01º Lucas Santana Freitas 16
02º Juliana Hemily de Lima Oliveira 15
03º Caio Damião dos Reis 15
04º Kaiky Gabriel Caetano dos Santos 14
05º Erik Braian Ferreira Oliveira 14
06º Giovana Domingues Sampaio 14
07º Álvaro Luis Alcantara de Andrade 12
08 Stéfani Grazieli Lima da Silva 12
09º Kayky dos Santos Aranda 12
10º Jenifer Pereira Gonzalez 12
11º Ághata Beatriz Peralta Santos 11
12º Jhenifer Carolaine Pereira de Arruda 11
13º Marco Antônio Fernandes Caldeira 11
14º Gabrielly Fernandes de Lima Santos 11
15º Lorena Maria Antônio Bandoch 10
16º Elaine dos Santos Gonçalves 10

Anaurilândia-MS., 13 de Abril de 2022.

EDSON STEFANO TAKAZONO
PREFEITO MUNICIPAL

Programa Jovem Aprendiz

  

Rua Floriano Peixoto, nº. 855, Centro, Anaurilândia/MS – CEP 79.770-000  
Fones: (67) 3445-1117  

Site: anaurilandia.ms.gov.br- E-mail: ciee@anaurilandia.ms.gov.br



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

EXTRATO DE CONTRATO Nº 098/2022 
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2022) 
PARTES:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia.
CONTRATADA: GALINDO E OLIVEIRA LTDA-ME 
OBJETO:  Aquisição  de  materiais  elétricos  para  atender  às  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de
Anaurilândia/MS,  conforme  especificações  descritas  no  Termo  de  Referência  anexo  I  do  edital  do  Pregão
Presencial n.° 005/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
(27) 01.002.04.123.0006.2007.33.90.30.00.00.00 
(61) 01.005.15.451.0017.2011.33.90.30.00.00.00
(64) 01.005.15.451.0017.2011.44.90.52.00.00.00 
(86) 01.007.12.361.0008.2016.33.90.30.00.00.00 
VALOR: R$ 20.459,00 (vinte mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais)
PRAZO: 31 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2022
ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e a Sr Willian de Oliveira Galindo, da empresa
GALINDO E OLIVEIRA LTDA-ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 099/2022 
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2022) 
PARTES:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia.
CONTRATADA: M. A. DA SILVA- EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO-ME
OBJETO:  Aquisição  de  materiais  elétricos  para  atender  às  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de
Anaurilândia/MS,  conforme  especificações  descritas  no  Termo  de  Referência  anexo  I  do  edital  do  Pregão
Presencial n.° 005/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
(27) 01.002.04.123.0006.2007.33.90.30.00.00.00 
(61) 01.005.15.451.0017.2011.33.90.30.00.00.00
(64) 01.005.15.451.0017.2011.44.90.52.00.00.00 
(86) 01.007.12.361.0008.2016.33.90.30.00.00.00 
VALOR: R$ 38.549,53 (trinta e oito mil, quinhentos e quarenta e nove reais e cinquenta e três centavos)
PRAZO: 31 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2022
ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e a Sr Marcos Antônio da Silva, da empresa
M. A. DA SILVA- EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO-ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2022 
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2022) 
PARTES:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia.
CONTRATADA: MM INFO E MAGAZINE LTDA – ME
OBJETO:  Aquisição  de  materiais  elétricos  para  atender  às  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de
Anaurilândia/MS,  conforme  especificações  descritas  no  Termo  de  Referência  anexo  I  do  edital  do  Pregão
Presencial n.° 005/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
(27) 01.002.04.123.0006.2007.33.90.30.00.00.00 
(61) 01.005.15.451.0017.2011.33.90.30.00.00.00
(64) 01.005.15.451.0017.2011.44.90.52.00.00.00 
(86) 01.007.12.361.0008.2016.33.90.30.00.00.00 
VALOR: R$ 22.110,00 (vinte e dois mil, cento e dez reais)
PRAZO: 31 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2022
ASSINAM:  Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e a  Sr Julmar Aparecido Olivo Junior, da
empresa MM INFO E MAGAZINE LTDA – ME.



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2022 
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022) 
PARTES:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia.
CONTRATADA: ABRAHAO DE JESUS SANTOS-ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de serviços de lançamento e conectorização de
cabeamento  lógico  para  atender  às  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Anaurilândia-MS,  conforme
especificações descritas no Termo de Referência anexo I do edital do Pregão Presencial n.° 007/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
(30) 01.002.04.123.0006.2007.33.90.39.00.00.00
(63) 01.005.15.451.0017.2011.33.90.39.00.00.00 
(89) 01.007.12.361.0008.2016.33.90.39.00.00.00 
VALOR: R$ 41.650,00 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2022
ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e a Sr Abrahão de Jesus Santos, da empresa
ABRAHAO DE JESUS SANTOS-ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2022 
(DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022) 
PARTES:
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATADA:

 

BEV SAÚDE COM. DE PROD. HOSPITALAR E ODONTOLOGICO EIRELI –
ME.
OBJETO:  aquisição de 400 caixas de tiras de glicemia, caixa com 50 unidades para
utilização em procedimentos de unidades básicas de saúde e atendimento de pacientes
insulino-dependentes que fazem controle contínuo, conforme descrição no Termo de
Referência.

   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  : 
(08) 02.013.10.301.0015.2026.3390.30.00.00.00 
VALOR: R$ 17.320,00 (Dezessete mil trezentos e vinte reais).
PRAZO:  até 31 de Dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2022.
ASSINAM: Sr. GUILHERME GOMES ZANDONADI – Secretário Municipal de Saúde, e o
Sr.  PEDRO  VIANA  MOREIRA  JUNIOR,  da  empresa  BEV  SAÚDE  COM.  DE  PROD.
HOSPITALAR E ODONTOLOGICO EIRELI – ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2022 
(DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2022) 
PARTES:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia.
CONTRATADA: EVANDRO DOS SANTOS MARTINS - MEI.
OBJETO:

 
aquisição  de  01  microcomputador  para  atender  às  necessidades  da

Secretaria  Municipal  de  Esporte,  Turismo  e  Juventude  do  município  de
Anaurilândia/MS, conforme descrição no Termo de Referência.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
(81) 01.006.27.813.0009.2015.4490.52.00.00.00 
VALOR:

 

R$ 4.899,00 (Quatro mil oitocentos e noventa e nove reais).
PRAZO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2022
ASSINAM:  Sr. EDSON  STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e o Sr.  EVANDRO
DOS SANTOS MARTINS da empresa EVANDRO DOS SANTOS MARTINS – MEI.



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2020. 

 

CONFORME PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020

 

PROCESSO Nº 006/2020 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA-MS

 
        

CONTRATADO: OCM SOFTWARE PARA ÁREA PÚBLICA EIRELI -ME

 

               OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato n. 005/2020.  

VALOR: R$ 119.125,00 (cento dezenove mil e cento vinte cinco reais).

 

AMPARO LEGAL: Artigo 57, inciso IV da Lei 8.666, de 1993.  

PRAZO: 15/04/2022 até 14/04/2023.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 

UNIDADE: 01.01.00 -

 
Câmara Municipal

 

PROJETO/ATIVIDADE: 2075 - Manutenção das Atividades do Poder 
Legislativo

 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.00.00.00.0800–Outros Serviços 
de Terceiros

 
Pessoa Jurídica

 
 
 

ASSINAM: JORGE SOARES SANTANA  
  OCM SOFTWARE PARA ÁREA PÚBLICA EIRELI -ME  
 

  
Anaurilândia-MS, 12 de abril de 2022. 

 
 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 85/2022 
(CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO MÉDICO)
(INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022)
PARTES:
CREDENCIANTE: Fundo Municipal de Saúde do Município de Anaurilândia-MS.
CREDENCIADO:

 
ADRIANE DE OLIVEIRA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME.

OBJETO: Credenciamento de profissionais da área de Saúde, pessoas físicas e/ou jurídicas, para atendimento
na forma de consultas médicas na especialidade de Psiquiatria,  para atender a demanda do município  de
Anaurilandia-MS. 
ESTIMATIVA CONSULTAS/MÊS: 45 (quarenta e cinco)
VALOR DA CONSULTA: R$ 160,00 (cento e sessenta reais) 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 86.400,00 (Oitenta e seis mil e quatrocentos reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA:   23 de março de 2022.
ASSINAM: Sr. GUILHERME GOMES ZANDONADI – Secretário Municipal de Saúde, e a Sra. Adriane de Oliveira,
da clínica, ADRIANE DE OLIVEIRA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2022
(TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022)
PARTES:
CONTRATANTE: Município de Anaurilândia-MS.
CONTRATADA:  ALT ENGENHARIA EIRELI EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução do projeto de construção de uma Mini Arena
Esportiva no bairro Jardim Esperança na Cidade do município de Anaurilândia/MS, conforme projeto básico
(Termo de Referência), planilha orçamentária, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro integrante
deste edital.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.005.15.451.0017.2013 – 449051.00.00.00
VALOR:

 
R$ 198.883,47  (Cento  e noventa e oito  mil  oitocentos e oitenta e três  reais  e  quarenta  e  sete

centavos)
PRAZO: 90 (noventa) dias
DATA DA ASSINATURA:  31 de março de 2022
ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e o Sr. Felipe Jorge Saab Filho, da empresa
ALT ENGENHARIA EIRELI EPP.



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 10/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

LEI Nº 819/2022

Altera  o  caput  do  artigo  6º  e  o
Parágrafo Único do artigo 11, todos
da  Lei  nº  749/2019  e  dá  outras
providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, Estado do Mato Grosso do
Sul,  aprovou, e eu, EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal,  sanciono a
seguinte lei:

Art.  1º -  Os  dispositivos  abaixo  elencados,  da  Lei  Municipal  no 749/2019,

passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º [...]

Parágrafo único – A pessoa portadora de deficiência (PCD) terá como renda per capita

máxima, o valor de  02 (dois) salários-mínimos. Fica isenta também a PCD, do cumprimento do

prazo mínimo, previsto no inciso III deste artigo,  bastando estar inscrita no sistema ,  com

dados atualizados.

“Art. 6º O valor do kit de materiais de construção será de até R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais), a ser liberado em 03 (três) parcelas.

“Art. 11. [...]

Parágrafo  único. Fica  estabelecida  a  quantidade  de  até  400  (quatrocentos)
beneficiários a serem contemplados pela doação de kit de materiais de construção.”

“Art. 15. [...]

§ 1º Fica reservado o mínimo de  5% dos kits a serem entregues, a pessoas com
deficiência,  respeitadas  as  regras  previstas  nesta  lei,  podendo  ser  aumentado,  conforme
necessidade levantada pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

§ 2º Caso o número de PCD cadastrado seja inferior ao número de kits reservados,
estes poderão ser entregues aos inseridos no cadastro geral.

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 11/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

Art.  2º -  Esta  lei  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  podendo  ser

regulamentada no que couber.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, 12 de Abril
de 2022.

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 12/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

LEI Nº 820/2022

“Transforma área rural em área urbana nos
limites  territoriais  do  município  de
Anaurilândia-MS e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 90, inciso II, da
Lei  Orgânica Municipal,  faço saber que a Câmara Municipal  de Vereadores
decreta e eu sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica transformada e integrada à área urbana municipal o imóvel rural
com área de 147.335,99 (Cento e quarenta e sete mil, trezentos e trinta e cinco
vírgula noventa e nove metros quadrados), matrícula nº 4.530, folhas 01 F e 01
V,  livro  nº  02,  Registro  Geral  do  Serviço  Registral  desta  Comarca,  registro
anterior: Registro nº 03, matrícula nº 397, livro nº 02, de 10.09.2002, do Serviço
Registral  da  Comarca  de  Anaurilândia,  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,
localizada as margens do lago da Usina Hidrelétrica Engenheiro Sergio Mota,
situado neste município.

Parágrafo 1º. Na área a ser integrada à área urbana municipal, está sendo
construído  o  loteamento,  denominado  “RESIDENCIAL  ACQUA”,
empreendimento administrado pela Incorporadora 7 Belo, portadora do CNPJ
nº 37.901.252/0001-00.

Parágrafo  2º.  A  referida  zona  territorial  passará,  a  recolher  IPTU-Imposto
Predial  e  Territorial  Urbano, a  partir  da implantação dos requisitos mínimos
exigidos pelo artigo 5º, § 2º do Código Tributário Municipal.

Art. 2º - As normas próprias de ordenamento do uso e ocupação do solo da
referida área se dará pelas diretrizes estabelecidas pela Legislação Municipal,
bem assim pela Lei Federal relacionada ao tema e suas alterações posteriores.

Art. 3º -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a informar ao INCRA-
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, referente a transformação
da área de que trata esta Lei, de área rural para área urbana do Município de
Anaurilândia-MS.

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 13/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

Art. 4º -  A presente Lei  entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Anaurilândia/MS, 12 de abril de
2022.

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 14/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

LEI Nº. 821/2022  

Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo
a  alienar,  mediante  leilão,  bens  móveis
inservíveis  à  Administração  pertencentes  ao
patrimônio  do  município,  e  dá  outras
providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE ANAURILÂNDIA/MS,  faz  saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, mediante leilão, pelo
melhor preço, os bens móveis inservíveis à Administração pertencentes ao patrimônio
do município, constantes no anexo único desta Lei.  

Parágrafo único. Os  preços  mínimos  para  a  alienação  dos bens móveis
inservíveis à Administração foram fixados por comissão especial designada pelo Chefe
do Poder Executivo.

Art. 2º A alienação dos bens não poderá ser inferior ao valor da avaliação. 

Art. 3º Fica autorizada a baixa do patrimônio público municipal, dos bens
referidos no anexo único desta Lei, após a alienação. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS,
em 12  de abril de 2022.

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 15/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

ANEXO ÚNICO 

ITEM INDICAÇÃO COND. USO LOCALIZAÇÃO

01 Veículo D-20 Custom GM/Chevrolet 04
portas  Cor  Branca,  Motor  Diesel,
Chassi/Renavan 19217 ano de fabricação
1987 – Placa HQH 1372

Sem  condições
de uso (Sucata)

Secretaria
Municipal de Obras

02 Ônibus mercedes benz 1113, com motor,
câmbio e eixos traseiros e dianteiros cor
branca,  Chassi/Renavan  00131149458
ano  de  Fabricação  1980  Placa  BWC
7259

Sem  condições
de uso (Sucata)

Secretaria
Municipal de Obras

03 Ônibus Mercedes Bens 1313, (Carcaça)
Chassi/Renavan  00310128986,  ano  de
Fabricação 1984 Placa BTT-4556

Sem  condições
de uso (Sucata).

Secretaria
Municipal de Obras

04 Ônibus  sem motor,  sem cambio  e  sem
eixo traseiro, Placa BTB 7235 

Sem  condições
de uso (Sucata).

Secretaria
Municipal de Obras

05 Veículo Volkswagem Parati cor branca,
Chassi/Renavan 7469, ano de Fabricação
2000 Placa HQH 7445, motor fundido.

Sem  condições
de Uso (Sucata)

Secretaria
Municipal de Obras

06 Veículo  Peugeot  Hoggar
Chassi/Renavan 004719605, cor branca,
placa HRH3343, ano de fabricação 2012 

-Bom estado Secretaria
Municipal  de
Saúde

07 Veículo Peugeot Hoggar 
Chassi/Renavan 0047323249, cor 
branca, placa HTH2791, ano de 
fabricação 2012

- Bom estado Secretaria
Municipal  de
Saúde

08 Veículo  Fiat  Uno  Mille  Smart,  cor
branca  Renavan/Chassi  00736249800,
ano  de  fabricação  2.000  placa  HQH
7444

- Bom estado Secretaria
Municipal  de
Saúde

09 Veículo  Corsa  Classic  cor  branca
Chassi/Renavan
9BGSRB19X04B105126,  ano  de
fabricação 2003, Placa HQH 9133

- Bom estado Secretaria
Municipal de Obras

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 16/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

10 Veículo  Fiat  Doblo  Cargo,
Chassi/Renavan  9BD22315852007096,
ano  de  fabricação  2005,  placa  HQH
9539, com motor fundido, sem cambio,
sem eixo traseiro. 

 -Sucata. Secretaria
Municipal  de
Saúde

11 Veículo Kombi Volkswagem, cor branca
Chassi/Renavan  869822551,  ano  de
fabricação  2005,  Placa  HQH  9541,
motor fundido, 

 -Bom estado Secretaria
Municipal  de
Saúde

12 Veículo Toyota Corolla XLI, cor  preta,
ano de fabricação 2010, Chassi/Renavan
00138753024,  ano  de  fabricação  2010,
com avaria no cabeçote.

- Bom estado Secretaria
Municipal de Obras

13 Veículo  Volkswagem  Gol,  cor  branca
ano de fabricação 2001, Chassi/Renavan
00777645930,  placa  HQH-8032,  em
condições de uso 

-Bom estado Secretaria
Municipal de Obras

14 Veículo  GM  Blazer  -DLX  motor  v-6
com avarias, Chassi/Renavan 10471, ano
de  fabricação  1998,  placa  HQH  6791,
sem condições de uso

-  Sem
condições  de
uso (Sucata

Secretaria
Municipal de Obras

15 Caminhão  Basculante,  motor  cambio  e
diferencial  do  1113,  cor  verde,  (com
avarias), placa HQH 1153

-Sem condições
de uso (Sucata

Secretaria
Municipal de Obras

16 Veículo Fiat Uno, com motor e câmbio,
com avarias, placa HRU 1153

-  Sem
condições  de
uso (Sucata

Secretaria
Municipal de Obras

17 Trator Massey Ferguson 235, sem pneu e
com  avarias  no  câmbio,  ano  de
fabricação 1985

-  Situação
Regular

Secretaria
Municipal de Obras

18 Veículo  Onibus,  1620,  sem  motor  e
câmbio,  somente  com  eixo  dianteiro  e
traseiro

-  Sem
condições  de
uso (Sucata

Secretaria
Municipal de Obras

19 Veículo  ônibus  Mercedes  371,  com
motor e câmbio 355/6

-  Sem
condições  de
uso (Sucata

Secretaria
Municipal de Obras

20 Trator Massey Ferguson 85X com motor
MWB,  sendo  motor  e  câmbio  com
avarias

-  Sem
condições  de
uso (Sucata

Secretaria
Municipal de Obras

21 Aproximadamente  3.000  KG  de  sucata -  Sucata Secretaria

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 17/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

(ferro velho) Municipal de Obras

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal

__________________________________________________________
Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS
Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br

Fone: 3445-1108 – 3445-1110



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 18/18
                                                                                                                                                         

 
 Assistência Social –  CMAS  

 

                                                        
      

 
 

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Quarta-feira 13 de Abril de 2022 Edição: n°1290

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1/2022 
A Pregoeira Oficial do Fundo Municipal de Saúde de Anaurilândia/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
legislação, nos termos do inciso IX, do artigo 17, do Decreto Municipal nº. 1.571/2020, decidiu ADJUDICAR o objeto da
presente licitação ao licitante abaixo:
Objeto:

 
Aquisição de materiais de consumo em saúde de uso multiprofissional utilizados pelas equipes de saúde no âmbito

da Atenção Básica em Saúde nos atendimentos e assistências das Unidades Básicas de Saúde do Município de Anaurilândia,
considerando as Unidades de Saúde: Unidades de Saúde Unidade Básica Eduardo Fernandes dos Santos (CNES 2376687);
Unidade Básica de Saúde da Família Distrito Vila Quebracho (CNES 2376679); Unidade Básica de Saúde da Família Kasusigue
Umada (CNES 2376660); Unidade Básica de Saúde da Família Dra Hulda Stabile Cruz Gonzales (CNES 625111), conforme
descrito no Anexo I – Termo de Referência, deste Edital.
Ofertante: GUARIÃ COM. E REP. DE PROD. HOSPITALAR EIRELI -ME, CNPJ nº. 32.181.809/0001-53 - Valor: 34.294,86
(trinta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos), conforme proposta de preços da vencedora.
Ofertante:  PRÓ-SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI,  CNPJ  nº.  07.344.756/0001-05 -  Valor:
21.496,70 (vinte e um mil,  quatrocentos e noventa e seis  reais  e  setenta centavos),  conforme proposta  de preços da
vencedora. Ofertante:  PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR EIRELI,
CNPJ nº.  38.120.208/0001-17 -  Valor: 5.559,50 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos),
conforme proposta de preços da vencedora. Ofertante:  FEMAP COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI,
CNPJ nº. 22.803.038./0001-35 - Valor: 5.856,75 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos),
conforme proposta de preços da vencedora. Ofertante: INOVACOES COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PROSUTOS PARA
SAUDE LTDA, CNPJ nº. 32.138.304/0001-06 - Valor: 5.030,00 (cinco mil, e trinta reais), conforme proposta de preços da
vencedora.  Ofertante:  CG  HOSPITALAR  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  EIRELI, CNPJ  nº.
36.121.635/0001-94 - Valor: 20.097,08 (vinte mil, noventa e sete reais e oito centavos), conforme proposta de preços da
vencedora.  Ofertante:  MS  SAÚDE  DISTRIBUIDORA  DE  MATERIAIS  HOSPITALARES  LTDA-ME,  CNPJ  nº.
24.595.488/0001-05 -  Valor: 36.740,50 (trinta e seis mil, setecentos e quarenta reais e cinquenta centavos), conforme
proposta  de  preços  da  vencedora.  Ofertante:  MEDICINALE  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  E  MATERIAIS
HOSPITALARES,  CNPJ  nº.  43.231.355/0001-02  -  Valor:  1.198,50 (um mil,  cento  e  noventa  e  oito  reais  e  cinquenta
centavos), conforme proposta de preços da vencedora. Ofertante: RCA SAUDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI -
EPP,  CNPJ nº.  11.352.270/0001-88 -  Valor:  17.549,00 (dezessete mil,  quinhentos e quarenta e nove reais),  conforme
proposta de preços da vencedora. Ofertante: BRIATO COMERCIO MEDICO HOSPITALAR E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ
nº.  03.321.370/0001-19 -  Valor: 2.778,00 (dois mil, setecentos e setenta e oito reais), conforme proposta de preços da
vencedora. 
Anaurilândia/MS, 12 de Abril de 2022.
LUCIANA KAIBER MORAES ALVES DA SILVA - Pregoeira Oficial

___________________________
(*) Republicado por ter saído, no DOU de 08/04/2022, Seção 3, pág. 221, com incorreção do original.


		2022-04-13T09:57:57-0400
	Eliando Aparecido Colombo




